ПРОТОКОЛ
итогового собрания жителей д. Бугуруслановка сельского поселения Максимовский

сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан для
участия в конкурсном отборе проектов развития общественной инфраструктуры,

основанных на местных инициативах

Дата проведения: 26 января 2021 год.
Место проведения: МОБУ начальная школа-детский сад д.Бугуруслановка
Время проведения: 13:00 часов
Общая численность: проживающих 139 человек, из них лица старше 18 лет -99 человек; 70

домохозяйств.
Присутствовало: 25 чел.

Приглашенные: Газизов И.Х. - заместитель главы муниципального района Стерлитамакский
район по социальным вопросам.

Листы регистрации участников итогового собрания жителей по отбору проектов развития
общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах и видео- и
фотоматериалы прилагаются.

Собрание открывает управляющий делами сельского поселения Чекунова Людмила
Николаевна: Уважаемые жители д.Бугуруслановка, приглашенные! Во исполнение Указа Главы
РБ от 18.03.2020 г. № УГ-111 «О введении режима "Повышенная готовность" на территории
Республики Башкортостан в связи с угрозой распространения в Республике Башкортостан новой
коронавирусной инфекции (COVID-2019)» рассмотрение вопросов итогового собрания жителей
д.Бугуруслановка сельского поселения Максимовский сельсовет МР Стерлитамакский район в
рамках участия в конкурсном отборе проектов развития общественной инфраструктуры,
основанных на местных инициативах, проводится с учетом всех санитарных норм.

Повестка дня:
1. Выборы председателя и секретаря собрания.
2. Информация о Программе поддержке местных инициатив (далее - НИМИ) в Республике

Башкортостан и возможном участии в нем муниципального образования (далее МО). Принятие
решения об участии в ППМИ сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального
района Стерлитамакский район Республики Башкортостан.

3. О наиболее острых социально-экономических проблемах сельского поселения
Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики
Башкортостан, связанных с социальной и экономической инфраструктурой и выборе проекта
для участия в ППМИ.

4. О софинансировании проекта ППМИ со стороны МО, населения и спонсоров.
5. Выборы инициативной группы длят организации работ в рамках ППМИ.
6. Принятие решения о расходовании средств в случае экономии.
Повестка дня ставится на голосование.

Голосовали:
за- 25
против-0
воздержались-0.

2

Решение принимается.

1. Выборы председателя и секретаря собрания .
Слушали: Чекунова Л.Н. сообщила о том, что необходимо избрать председателя и

секретаря собрания. Сергейчик Роза Хатиповна предложила избрать- председателем собрания -
управляющего делами сельского поселения Максимовский сельсовет Чекунову Людмилу
Николаевну, а секретарем- директора МОБУ НШ-детский сад д. Бугуруслановка Ахметшину
Саулю Каримовну.

Предложение ставится на голосование.
Избрать председателем собрания - управляющего делами сельского поселения

Максимовский сельсовет Чекунову Людмилу Николаевну, а секретарем - директора МОБУ НШ-
детский сад д. Бугуруслановка Ахметшину Саулю Каримовну.
Голосовали:

за- 25
против-0
воздержались-О.

Решение принимается.

2. Слушали: Информацию о Программе поддержке местных инициатив в Республике
Башкортостан и возможном участии в нем муниципального образования. Принятие решения об
участии в ППМИ сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района
Стерлитамакский район Республики Башкортостан.

Докладчик: Управляющий делами сельского поселения Максимовский сельсовет
муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан - Чекунова
Людмила Николаевна

Здравствуйте, уважаемые жители! Программа поддержки местных инициатив в
Республике Башкортостан реализуется по решению Главы Республики, правительства
Республики Башкортостан и направлена на решение именно тех проблем, которые жители
самостоятельно определяют на собраниях.

Администрация сельского поселения предлагает жителям д.Бугуруслановка принять
участие в конкурсном отборе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных
на местных инициативах. Данный проект предусматривает выделение на конкурсной основе
субсидий из республиканского бюджета на реализацию проектов, направленных на
благоустройство территории. При этом отбор и реализация проектов в поселениях
осуществляется при активном участии населения. Жители нашей деревни должны
самостоятельно определить наиболее приоритетную проблему, по которой будет работать
данный проект. Перечислю типологию проектов: объекты жилищно-коммунального хозяйства,
в том числе объекты электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, снабжения
населения топливом, объекты организации благоустройства, объекты уличного освещения,
объекты сбора твердых коммунальных/бытовых отходов и мусора; автомобильные дороги
местного значения и сооружения на них; объекты для обеспечения первичных мер пожарной
безопасности; объекты для обеспечения жителей услугами бытового обслуживания; игровые
площадки; учреждения культуры: учреждения образования: учреждения библиотечного
обслуживания населения; объекты культурного наследия; объекты физической культуры и

3

массового спорта;
Согласно условий конкурса, победить смогут те сельские поселения, которые обеспечат

выполнение двух основных условий:
1)Активное участие населения в подготовке реапизации проекта. Население должно

активно принимать участие в выборе проекта. Чем больше жителей будет участвовать на
собрании по определению проекта, тем больше шансов на победу. На стадии реализации
проекта помимо денежных средств население может участвовать и безвозмездным трудом,
натуральным вкладом (стройматериалы, техника и прочее). Кроме того, население должно
принимать участие в мониторинге качества выполняемых работ.

2) Привлечение дополнительных денежных средств для финансирования проекта.
Софинсирование проекта обеспечивается тремя источниками: население, юридические лица
(спонсоры) и местный бюджет. Это условие важно потому, что его наличие показывает
реальную заинтересованность участников в реализации проекта и делает их ответственными
за его результаты.

Программа необязательная. Именно Вы решаете, принимать участие или нет, если
согласитесь принять участие, то какой вклад сможете обеспечить. Но, необходимо
понимать, что только после того как Вас объявят победителем Вы начинаете собирать
деньги.

Уважаемые жители, какие будут вопросы?

Если нет вопросов, предлагаю участвовать в данной программе.
Предложение ставится на голосование.
Постановили:
Принять к сведению информацию о ППМИ, посчитать целесообразным участие в ней
д.Бугуруслановка сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района
Стерлитамакский район Республики Башкортостан.

Голосовали:
за-25
против-0
воздержались-О.

Решение принимается.

3. Слушали: О наиболее острых социально-экономических проблемах сельского
поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район
Республики Башкортостан, связанных с социальной и экономической инфраструктурой и
выборе проекта для участия в ППМИ.

Докладчик: Управляющий делами- Чекунова Людмила Николаевна, которая пояснила,
что в рамках подготовки к итоговому собранию были проведены следующие мероприятия:

1) 14 декабря 2020 года с 13:00 ч. до 16.00 проведено предварительное собрание жителей
д. Бугуруслановка заочным способом с использованием анкет и фотофиксацией, в котором
приняли участие 18 человек.

2) 18 декабря 2020 года с 16:00 ч. до 18.00ч проведено предварительное собрание жителей
д.Бугуруслановка заочным способом с использованием анкет и фотофиксацией, в котором
приняли участие 18 человек.

3) 03 января 2021 года в с 10:00 ч. до 12.00 проведено предварительное собрание жителей д.
Бугуруслановка очным способом с фотофиксацией, в котором приняли участие 9 человек.

4

4) 08 января 2021 года в с 10:00 ч. до 14.00 проведено предварительное собрание жителей
д.Бугуруслановка, заочным способом с использованием анкет и фотофиксацией, в котором
приняли участие 25 человек.

5) проведен конкурс рисунков среди детей «Мои новые окна!»
6) на сайте муниципального района  была размещена информация

о реализации на территории Республики Башкортостан проектов развития общественной
инфраструктуры, основанной на местных инициативах в 2021 году для обеспечения
полноценного информирования населения;

https://str.bashkortostan.ru/

6) в социальных сетях, ВКонтакте действуют сообщества «Сельское поселение
Максимовский сельсовет»  и «МОБУ НШ - д/с д. Бугуруслановка»

 , где участники могут высказывать свое мнение, ознакомится с
информацией;

https://vk.corn/club 182386756
https://vk.com/public 199908108

7) на информационных стендах сельского клуба размещена информация о проведенных
мероприятиях в рамках проекта развития общественной инфраструктуры, основанных на
местных инициативах.

Анализируя результаты, проведенных собраний председатель собрания подчеркнула, что
наибольшее количество голосов было отдано проекту - Капитальный ремонт по замене оконных
и дверных блоков в МОБУ начальная школа - детский сад д.Бугуруслановка, МР
Стерлитамакский район РБ.

Выступили:

1. Ахметшина Сауля Каримовна.

В сельском поселении много проблем, которые не решить все и сразу. За последнее время в
нашем сельском поселении многое делается, ремонтируются и объекты социального
назначения. По программе поддержки местных инициатив были заменены окна в МОБУ СОШ
д. Максимовка, произведена замена отопления в детском саде при МОБУ СОШ д. Максимовка,
сделан ремонт в СДК д.Максимовка, проведен капитальный ремонт крыши в МОБУ СОШ
д.Максимовка, обустроена спортивная площадка в д.Максимовка и на сегодня я считаю,
основная проблема в д.Бугуруслановка-это ветхие, старые окна в школе, большие теплопотери
идут, деткам не комфортно учиться в таких условиях.

2. Курмышова Елена Ивановна

Я поддерживаю данное предложение, капитальный ремонт по замене оконных и дверных
блоков в МОБУ начальная школа - детский сад д.Бугуруслановка, считаю, что детям
необходимо заниматься в благоустроенных классах, чтобы было тепло.

Председатель собрания обратилась к собравшимся с просьбой проголосовать для
определения первоочередной проблемы для участия в конкурсе.

Голосовали:

за проект: Капитальный ремонт по замене оконных и дверных блоков в МОБУ начальная
школа - детский сад д.Бугуруслановка, МР Стерлитамакский район РБ.

за-25

https://str.bashkortostan.ru/
https://vk.corn/club_182386756
https://vk.com/public_199908108

5

против-0
воздержал ись-0.

Решение принимается.

Постановили:

Считать наиболее неотложной и важной задачей, связанной с муниципальной
инфраструктурой в д. Бугуруслановка проект «Капитальный ремонт по замене оконных и
дверных блоков в МОБУ начальная школа - детский сад д.Бугуруслановка, МР
Стерлитамакский район РБ».

Принять участие в ППМИ с проектом по решению данной задачи.

Голосовали: за-25 чел., против-0, воздержались-О.

4. Слушали: О софинансировании проекта ППМИ со стороны МО, населения и
спонсоров.

Докладчик: Управляющий делами сельского поселения Максимовский сельсовет
муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан-Чекунова Людмила
Николаевна

Для реализации проекта 11ПМИ согласно смете необходима сумма 1532183 рубля, т.е.
запрашиваемая сумма из бюджета Республики Башкортостан на софинансирование проекта
будет составлять 1 000 000 рублей, из местного бюджета предусмотрено более 15% - 382183
рублей, спонсорская помощь будет составлять 80000 рублей. В результате чтобы выиграть в
конкурсе предлагаю жителям внести сумму в размере не менее 7%. Поступило предложение
собрать от населения 70000 рублей.

Население и спонсоры могут оказать посильную бесплатную помощь в погрузке и вывозе
строительного мусора, уборке, благоустройстве прилегающей территории.

Предложение ставится на голосование.
Голосовали:
за-25
против-0
воздержались-О.
Решение принимается.

Постановили:

1. При общей смете проекта 1532183 руб., просить республиканскую субсидию в размере
1 млн. рублей.

2. вклад муниципального образования составит более 15% от суммы - 382183 рублей.

3. Денежный вклад населения составит 7% от суммы: 70000 рублей.

4. Спонсоры 8% от суммы: 80000 рублей.

Неденежный вклад спонсоров и населения: Помощь в погрузке и вывозе строительного
мусора, уборке, благоустройстве прилегающей территории.

6

Голосовали: за-25, против-0, воздержались-О.

Решение принимается.

5. Слушали: О выборах инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.

Докладчик: Управляющий делами сельского поселения Максимовский сельсовет
муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан- Чекунова Людмила
Николаевна.

Уважаемые жители, нам необходимо выбрать инициативную группу. В составе
инициативной группы должны быть люди с активной жизненной позицией, способные работать с
населением, не считаясь со своим временем, не равнодушные к проблемам сельского поселения.
Инициативная группа - это люди, которые помогают администрации сельского поселения готовить и
выполнять проект на всех стадиях.

Задачи инициативной группы:
— помощь администрации сельского поселения в подготовке конкурсной документации;
— сбор денежных средств от населения и спонсоров для софинансировани проекта;
— информирование населения о ходе реализации проекта;
■ — мониторинг качества выполнения работ;
— участие в приемке работ и обеспечение сохранности объекта.

Поступило предложение включить в инициативную группу следующих жителей сельского
поселения:

1. Сергейчик Розу Хатиповну - председатель комиссии

2. Ахметова Айнура Булатовича

3. Ахметову Алию Рафисовну

4. Курмышову Елену Ивановну

5. Галиуллину Гузель Амировну

Предложение ставится на голосование.

Постановили: Избрать в состав инициативной группы следующих жителей сельского
поселения:

1. Сергейчик Розу Хатиповну - председатель комиссии.

2. Ахметова Айнура Булатовича

3. Ахметову Алию Рафисовну

4. Курмышову Елену Ивановну

5. Галиуллину Гузель Амировну
Голосовали:

за-25
против-0
воздержались-О.

7

Решение принимается.

6. Слушали: Принятие решения о расходовании средств, в случае экономии

Докладчик: Управляющий делами сельского поселения Максимовский сельсовет
муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан- Чекунова Людмила
Николаевна.

Если мы выиграем, после проведения торгов, согласно 44 ФЗ, если остаются деньги, на
какие цели мы их- направим? Во избежание нецелевого использования бюджетных средств
субсидия, образовавшаяся в случае экономии, возвращается в бюджет РБ. Остальные
средства могут быть израсходованы на тот же проект.

Жители: При экономии денежных средств направить их на тот же проект.

Предложение ставится на голосование.
Голосовали:

за-25
против-0
воздержались-О.

Решение принимается.

Председатель: Уважаемые жители, на этом повестка дня исчерпана.

Спасибо всем за внимание и активное участие!

Председатель

Секретарь

Л.Н.Чекунова

С.К.Ахметшина